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„Avatud ühiskonna loomiseks ei piisa ainuüksi suletud ühiskonna purustamisest". 

George Soros 



AVATUD EESTI 

usrikka tuleviku lävel. Kogume jõudu, et ehitada üles tsiviil
ühiskond ja tagada demokraatlik elukorraldus Eestis. Milliseks.'kujuneb elu 
Eesti Vabariigis, kuidas me saame üle majanduslikust, poliitilisest ja moraalsest 
kriisist, mis lasub meil raske pärandina totalitaarsest režiimist? 

Oma panuse Eesti ees seisvate probleemide lahendamiseks püüab anda ka Ava
tud Eesti Fond, mille toetajaks on USA ärirrtees-filantroop George Soros. Avä-

Hti Fondi eesmargiks oN viia Eesti lähemale avatud ühiskonnale, kus eri
nevail tab igaüks tulemuslikult arvustada võimukandjaid ja kus 
on tagatud vaba mõttevahetus ning edukus vastavalt võimetele. Mitte ainult 
keeldude ühiskond, vaid ka kõikelubavuse ühiskond võib manipuleerida ini
mese teadvusega ja sellistes tingimustes on vaimsus ja haritus määrava tähtsu-

Oma fondi l tahame aidata kujundada demokraatlikke infrastruktuu
re ja institutsioone, mis aitaksid kaasa erinevate eluvaldkondade modernisee
rumisele ja inimeste koostööle, pakkuda meie haritlastele, teaduse-, kunsti- ja 
kultuuriinimestele enesetäiendamisvõimalusi, luua eeldusi vaimsuse arenguks-
ja harituse väärtustamiseks. 

1992. AASTAL 

1992. aastat võib pidada Avatud Eesti Fondi töös murranguliseks. Konkreti-
seerusid eesmärgid, täpsustusid fondi.prioriteedid. Avatud Eesti Fondi juhatus, 
mis saab kokku neli korda aastas, määras 1992. aastal 254 individuaalsüpen-
diumi ja toetas 54 projekti ühtekokku 600 000 USA dollari ulatuses. Avatud 
Eesti Fondi omapoolse initsiatiivina tuleks esile tõsta Soros'i Kaasaegse Kunsti 
Eesti Keskuse käivitamist, USA koolide majandusprogrammi Junior Achieve
ment" toetamist Eestis, seminari „Õppe-ja teaduskirjandus turumajanduse tin
gimustes" läbiviimist, rahvusvahelise tervisekasvatusprogrammi algatamist Ees
tis, inglise keele programmi raames Eesti inglise keele.õpetajate suvekooli orga
niseerimist. Et heategevuse all ei mõistetaks üksnes humanitaarabi pakkide 
jagamist, vaid ka kultuuri ja hariduse järjekindlat toetamist,, on Avatud Eesti 
Fond uusi demokraatlikke institutsioone edendades püüdnud kaasa aidata hea
tegevuslike fondide tekkele ning andnud oma panuse heategevusfondide sea
duse väljatöötamisele hing fondide loomisele Eestis. ̂  

Fraeguses olukorras on kultuuri, hariduse ja teaduse ees seisvad probleemid 
teinud rahale mõtlemise igapäevaseks asjaks. Usun, et Avatud Eesti Fondi juha
tus ja sekretariaat on teinud enda poolt kõik, et meile usaldatud summad 
leiaksid õige kasutuse hing oleksid panuseks uute jä Eestile vajalike ettevõt
miste elluviimisel. 

Mall Hellani Avatud Eesti Fondi tegevdirektor 



ÜLEVAADE A V A T U D EESTI FONDI AJALOOST JA STIPENDIUMIDE TAOTLEMISE TINGIMUSTEST. 

Avatud Eesti Fond loodi Sorosi Fondi (USA) presidendi, tuntud filantroobi 
George Sorosi algatusel ning toetusel. George Soros sündis 1930. aastal Unga
ris. Pärast õpinguid Oxfordi Ülikoolis emigreerus ta Ameerika Ühendriikidesse 
ja temast on saanud selle riigi üks rikkamaid inimesi. Suletud ühiskonnasüs-
teemi vastasena on ta olnud'tihedalt seotud Kesk-ja Ida-Euroopa reformidega, 
mis on kaasa aidanud demokratiseerumisele ja inimõiguste kaitsele. Teda võib 
iseloomustada kui ärimeest-filosoofi, kes 1989. aastal kulutas 15 miljonit dol
larit, et luua ning toetada üheksat fondi Kesk- ja Ida-Euroopas eesmärgiga kaa
sa aidata üleminekule avatud ühiskonna mudelile. Tänaseks on George Sorosi 
fondide võrgustik laienenud 19 Kesk- ja lda-Euroopa riiki, kus asub kokku 31 
esindusi. 

Avatud Eesti Fond tegutseb alates 1990.a. aprillist, põhikiri kinnitati 18. juunil 
samal aastal. Sellest ajast alates on fond jaganud abirahasid, stipendiumega toe
tusi suurematele projektidele mitmes eluvaldkonnas. Prioriteetseteks valdkon
dadeks on praegu tsiviilühiskond, keskkonnakaitse, haridus ja kultuur. 

Tsiviilühiskonna problemaatika sisaldab inimõiguste küsimusi, haldusreformi 
(riigiametnike ning admini-stratiivtööitajate koolitus), uute riigist sõltumatute 
struktuuride nagu näiteks mittetulundussfääri arengut, õigusreformi ja -kooli
tust, majandusreformi ja -koolitust ning sõltumatu televisiooni, raadio ja aja
kirjanduse arendamist. 

Keskkonnakaitse projektid on põhiliselt seotud Eesti keskkonnaseisundi hin
damise, keskkonnaalase teabe kogumise ja levitamise ning uute arengusuun
dade leidmisega. Toetusi on antud ka tervishoiu arendamiseks Selles protses-
sis etendab suurt-osa tervisekasvatus koolides. On toetatud ka loodusteadlasi. 

Haridusalane tegevus hõlmab.kesk- ja kõrghariduse reformi. Tähtsad on 
täienduskoolituse programmid ja inglise keele süvendatud õpetamine. Ka üli
koolide teabekeskused on saanud pidevat toetust. 

Kultuurialane toetus hõlmab nii eesti kultuuripärandi säilitamist kui tänapäe
va kultuurielu edendamist. Võrdset tähelepanu on osutatud nii teatrile kui 
kujutavale kunstile, samuti raamatukogudele ning kirjastustegevusele. 

Toetuste taotlemise kord: 

Ühekordsed individuaalstipendiumid on mõeldud kaheks otstarbeks. Ava
tud Eesti Fond toetab konkursi korras üksiktaotlejaid, kes soovivad osaleda 
konverentsidel või seminaridel ning neid, kes on-registreerunud õppeprogram
midesse väljaspool Eestit. Maksimaalne toetussumma on 1 500 USA dollarit. 
Eeldame, et konverentsidel või seminaridel osalejad esinevad vastaval üritusel 
ettekandega ja nende vastvõtmisega seotud kulud on tasutud. 

Elsaks sellele finantseerib Avatud Eesti Fond konkursi korras mitmesuguseid 
suuremaid projekte, mida võib algatada nii üksikisik kui sõltumatu kollektiiv. 
Projektkaotluse puhul pole taotletav summa piiratud. Projektid peaksid mah
tuma nelja'AEE-i põhiprioriteedi alla ja vastama alljärgnevas loetelus toodud 
tingimustele: 

- aitab kaasa mingi kohaliku sõlmprobleemi lahendamisele 
- tulevikus omab potentsiaali laienemiseks 
- teema puudutab maksimaalset hulka inimesi 
- on unikaalne 
- on paindlik ja kasutab mitmeid võimalusi 
- kui võimalik, hõlmab mitut prioriteeti 
- näeb lähitulevikus ette praktilisi tulemusi 

Eelpool kirjeldatud taotlused vormistatakse" Avatud Eesti Fondi vastava! blan
ketil, ja need vaadatakse läbi fondi juhatuse poolt neli ko; 



AVATUD EESTI FONDI 

Avatu nd vahendab mitmeid stipendiumi- ning praktikumikonkurs-
se. Kuna selliste programmide arv pidevalt kasvab, siis pole ka alljärgnev loete-
Ju kaugeltki lõplik. 

Programm ,,National Forum Foundation's Visiting Fellows" 

National Forum Foundation 1 USA tegevuse eesmärgiks on arenenud poliitiline 
ja majanduslik vabadus ja seetõttu on välja töötatud programmid, mis toetavad 
demokratiseerumisprotsesse Kesk- ja Ida-Eufoopas. Pakutakse õppimis- ning 
stažeenmisvõimalusi kolmel alal: parlamenduöö, äritegevus ja ajakirjandus-
koolitus. Parlamentaarsest koolitusest osavõtjad suunatakse Kongressi büroo
desse Washington D.C.-s või erinevate osariikide valitsusasutustele üle kogu 

Vnalase koolituse käigus omandavad osavõtjad erafirmades juhtimisko
gemusi, mida hiljem oma ettevõtetes kasutada. Ning lõpuks, ajakirjanduskoo-
lituse raames tutvutakse kõige moodsama tehnikaga, mida kasutab tänapäeva 
televisioon,'raadio ja kirjutav ajakirjandus. Osalejatelt eeldatakse tööalast 
aktiivsust ja perspektiivikust ning head inglise keele oskust. 

git Konsen - majandusalane-stažeerimine USAs;. 
'gramm. 

Benjamin Franklini stipendiumid 

ranklini nimeline programm pakub kraadiõpe 
maiusi USA parimates ülikoolides neljal erialal: majandus, õigusteadus, äri-ja 
riikliku organisatsiooni juhtimine. Programm võimaldab ka üheaastast erialast 
stažeenmist USAs. Avatud Eesti Fond teeb selle programmi administreerimisel 
tihedat koostööd USA saatkonnaga Eestis. 

Jaan Ginter - õigus, Columbia Ülikoolis; 
Mart Habakuk - majandusadministratsioon, Georgia Ülikoolis; 
Tuna Randma - haldusjuhtimine, New Yorgi Ülikoolis. 

PROGRAMMID 1992. AASTAL 

Briti Ülikoolid 

Siiani on Kesk- ja Ida-Euroopa üliõpilastele pakkunud õppimisvõimalusi 
Oxfordi, Cambridge'! ja Manchesteri ülikoolid. Soros/FCO stipendiumid 
Oxfordi Ülikooli võimaldavad kõrgkooli lõpetanutel õppida Oxfordis ühe aka
deemilise aasta vältel. 1993.a. võimaldab Avatud Eesti Fondi. Sorosi Oxfordi 
büroo ja Briti Nõukogu ühisstipendium eesti teadlastel töötada üks kuu Oxfor
di Ülikooli raamatukogudes. 

Õppimisvõimalusi on Avatud Eesti Fondi vahendusel eelnevatel aastatel pak
kunud veel Londoni Majandus- ja Poliitikateaduste Ülikool ning Manchesteri 

' Ülikool. 

Leelo Keevallik - lingvistika õpingud Oxfordi Ülikoolis. 

Kesk-Euroopa Ülikool 

Kesk-Euroopa Ülikooli asutas George Soros 1990. aastal keskustega Prahas ja 
Budapestis. Selles üjikoolis on võimalik õppida kunstiajalugu, sotsioloogiat, 
politoloogiat jpm. Valida on pikaajaliste kursuste (üks aasta) ning lühisemina-
ride (umbes neli nädalat) vahel. Koik kursused on mõeldud ülikooli lõpetanu
tele. 

Hanno Lindpere, Raivo Tilk, Mati Vares, Kalle Virkus -
rahvusvaheliste suhete suvekool Prahas; 
Valentina Krysanova, Tiit Kutser, Indrek Salts, Kalev Sepp -
keskkohnateadlaste süveseminar Budapestis; 

Karin Hallas, Hanno Kreis, Tõnu Laigu, Reet Rast, Raivo Roosma - kunstiaja
loo programm Prahas; 

Kesk-Euroopa Ülikooli Teadusliku Uurimustöö Toetuse programmi raames 
said aastase stipendiumi oma uurimuse teostamiseks järgmised Eesti teadlased: 



Tiina Abel - „Pallase koolkond kui Euroopa avant-garde'i ja Eesti kunsti 1930. 
aastate regionalistlike kunstisuundade süntees"; 
Lehte Alver - ..Finantstegevuse teooria ja praktika analüüs"; 
Ea Jansen - «Ühiskondlike organisatsioonide ajalugu.Eestis 
(18.saj. lõpp- 20.saj. algus)"; 
Külli Kalamees - «Okoloogiaharidus"; 
Märt Karmo - «Tallinna moodsa keskkooli ajalugu 1881-1991"; 
Karl Kello - «Paganlikud motiivid Põhjamaade sakraalses kunstis"; 
Sirje Kiin - „Marie Under Euroopa ja Eesti luuletajana"; 
Aksel Kirch - «Eesti - uus paradigma eesti enamuse ja vene vähemuse vahel"; 
j Rein Kruusi- ..Igor Severjanin: Bibliograafia 1904-91"; 
Olevi Kull - Moodsad programmid Tartu Ülikooli keskonnaerialadele"; 
Henn Pärn - ..Kliima muutuse dendroökoloogiline hinnang ja atmosfääri saas
tatuse ajalugu Eesti Vabariigis"; 

. Tiina Raitviir - «Valimiste võrdlev uurimine Eestis üleminekuperioodil 1989 -
1991"; 

. Ott O.. Roots - «Toksilised kloororgaanilised ühendid Balti mere ökosüstee
mis"; 

Rein Ruutsoo - «Eesti üleminekuperioodil uue, Euroopa identiteedi otsingul"; 
Mau Sepp - «Eesti põllumajanduse uued organisatsioonivormid ja nende aren
guvõimalused"; 
Urmas Sepp - «Efektiivne majanduspoliitika ja reformid Eestis üleminekul 
turumajandusele (vrd. Norra sõjajärgse kogemusega)"; 
Leida Talts - «Õpilaste väärtushinnangud ja maailmavaade Eestis ja Põhjamaa
des"; 
Herdis Vaakmann - «Balti-sakslased Eestis. Ajalugu, kultuur, kirjandus"; 
Triin Vihalemm - «Immigrantide adapteerumine Eestis". 

Open Society Management Training Program 

Open Society Management Training Program'! viib läbi East-West Management 
Institute. USA instituut loodi peakorteriga Washington D.C.-s George Sorosi 
finantseerimisel. EWMI rahvusvaheline peakorter asub Budapestis, harukonto
rid on mitmes Kesk- ja Ida-Euroopa riigis. EWMI pakub meie kõrgharidusega 
ärijuhtidea võimalust kuuekuuliseks praktikumiks lääne ettevõtetes. 

TõrmMertsina. Hanno Hansson - majandusõpe Yorki ülikoolis Kanadas. 
Majanduskoolitusprogrammi «Junior Achievement" seminar ja workshop Tal
linnas. 

Minnesota Ülikooli MAST/PART põllumajandusprogramm 

See programm kestab üks aasta ning on üks osa Minnesota Ülikooli täiend
õppe kursusest. Osavõtjad töötavad üheksa kuud Ameerika farmis, omandades 
praktilisi kogemusi, millele järgneb kolmekuuline põllumajanduse õppekursus 
Minnesota Ülikoolis. Sooviavaldusi vaadatakse läbi kolm korda aastas. 

Tarvo Alvet, Marko Dellmann, Peeter Grigorjev, Rainis Ruusamäe, Andres 
sokk. . . 

International Management Centre (Budapest, Ungari) 

International Management Centre on dünaamiliselt kasvav mittetulunduslik 
fond. Üheks selle peaeesmärgiks on kõrge haridustasemega tulevaste juhtide 
ettevalmistamine See kool on üks esimesi erakommertskoole Ida-Euroopas. 
mis lisaks teoreetilisele kursusele pakub juhtimiseks vajalikke praktilisi kur
susi. Graduate Management Program kestab üks aasta. Edukamatele osavõtja
tele avaneb võimalus kaitsta haldusalane magistrikraad (MPA) mõnes lääne üli
koolis. 

Tiina Tamsar - programm «Graduate Management" Budapestis. 

Council of International Programs 

Council of International Programs pakub stipendiume keskastme juhtidele. 
Erialadest olgu mainitud sotsiaalhoolduse organiseerimine, tervishoiu planee
rimine ja organiseerimine, õigusteave, elamumajanduse ja elukeskkonna aren
damine ning linnamajanduse ja teeninduse korraldamine. Pearõhk on koostööl 
ameerika kolleegidega nende igapäevastes ülesannetes. Stipendiaadid osalevad 
ka mõne USA kõrgkooli õppeprogrammis. Elatakse peredes, mis annab võima
luse tutvuda ameerika kolleegide igapäevase elukeskkonnaga, lisaks pakutakse 
kultuuriüritusi ning seminare. , 



The Library of Congress - Soros Visiting Fellows Programs 

Programmi finantseerib Sorosi Fond, ning selle käigus on 12 Ida-Euroopa raa
matukogutöötaja] võimalus õppida kolm kuud Kongressi Raamatukogus. Pro
grammil on oluline koht demokratiseerimisprotsessi läbiviimisel Kesk- ja Ida-
Euroopas, kuna hästi informeeritud kodanikud on riigi demokraatia aluseks. 

ikse, et.kasu saavad nii osavõtjad kui Kongressi Raamatukogu. Kongressi 
Raamatukogu loodab, et materjalid, mis muidu võivad jääda tundmatuks, kät
tesaamatuks või'hoopiski hävineda, muutuvad kasulikuks tänu vahetus- ja 
komplekteenmisprogrammidele. Osavõtjad tutvuvad Kongressi Raamatukogu 
kollektsioonidega ning õpivad raamatukogutöös vajaminevaid oskusi. 

alu 

Salzburgi Seminar 

Salzburgi Seminar loodi 1947. aastal eesmärgiga tuua kokku eri rahvustest noo
ri intellektuaale, et arutada ühiseid probleeme. Kuna maailm on muutunud, on 
ka Salzburgi Seminar ajaga kaasas käinud ja arenenud tähtsaks kohtumispai
gaks, mõjutades nii valitsusi, majandust, äritegevust, juurat, teadust, haridust 
kui ka kultuuri globaalses perspektiivis. 7-L2-päevased seminarid, mis koosne-

icngutest, arutlustest ning tööst gruppides, toimuvad tunnustatud eks
pertide juhtimisel. Kesk- ja ida-eurooplastele võimaldatakse osavõtt tasuta. 

Kulli Kalamees, OlavTammemae - Seminar teemal ..Keskkonnakaitse linnades"; 
Tiit Kabin, Jun Raidla - Õigusalane seminar teemal ..Üleminekuaja õigus"; 
Indrek Orav. Mare Sepp - Õigusalane seminar; 
Kaja Rõõmus - Seminar mittetulunduslike organisatsioonide alal; 

1 erk - Seminar teemal ..üleminekuaja majandus, erasektori roll". 

Raamatute annetusprogramm 

ammi raames püüab AEF varustada raamatukogusid ning organisat
sioone vajaliku kirjandusega. Esmatähtsad on raskesti kättesaadavad keele-
ning majahdusõpikud, samuti uuem teaduslik kirjandus. Erandjuhtudel toetab 

liialiselt erialase kirjanduse soetamist organisatsioonide või individuaal-
;te alusel. 

Programm „Ida - Ida" 

Kui endiste Ida- ja Kesk-Euroopa sotsialistlike riikide piirid hakkasid 1989. 
aastal avanema, tekkis võimalus intensiivsemaks omavaheliseks suhtlemiseks. 
Sageli on sarnastel probleemidel sarnased lahendused ning selleks, et igal maal 
eraldi ei peaks „jalgratast leiutama", kutsuski George Soros ellu Ida-Ida pro : 

grammi. Selle programmi eesmärgiks on eelkõige luua teatud vaimne ühisturg 
Ida- ja Kesk-Euroopas. Mitme Sorosi rahvusvahelisse fondidevõrgustikku kuu
luva kohaliku fondi ühistööna viiakse „Ida-Ida" raames läbi hulganisti semi
nare, konverentse ning täienduskursust kõige erinevamates eluvaldkondades. 

Hannes Danilov, Uno Heinla, Mihkel Juhkami, Anu-Lii Jürman, Kalle Kiipus, 
Sulev Lääne, Vladimir Mizui, Ene Rästa, Karl Türk, Rein Varep - Omavalitsuse 
alane Balti Konverents Vordingborgis Taanis; 
Juhan.Hammer, Margit Margus, - Raamatukaubastusseminar Varssavis; 
Kadi Herkül, Margot Visnap - XII Rahvusvaheline Teatrikriitikute Kongress; 
Aadu Hiietamm, Kalev Vilgats - Balti ajakirjanike külaskäik 
Varssavisse; 

Aare Ignat - Rahvusvaheline seminar „Coal Structure '92"; 
Anu Kippasto - Eesti keele õpetamine Debreceni Ülikoolis; 
Kusta Rumma - III Kesk-Euroopa elektrofüüsika alane sümpoosium Varssavis; 
Tiina Rüütmaa - Eesti keele õpetamine Szombately Pedagoogilises Ülikoolis; 
Jaan Urvet - Euroopa alternatiivteatrite kokkutulek Ljubljanas; 
Jana Vanamölder - Stipendium Budapesti Majanduse ja Rahvusvaheliste Suhe
te Instituuti; 

Peeter järvelaid - I Kesk-Euroopa Õigusajaloolaste Kongress-
Vezpremis; 
Edvin Hiedel - Kirjanduspäev^d Budapestis; 

Tallinnas korraldatud seminar teemal „Scholarly Publishing in a Market Eco
nomy" (juuni 1992). 



CNN International Professional Program 

Internews'i, Sorosi. Fondi ja CNN World Report'i koostöö tulemusena on või
malik taotleda stipendiume osavõtuks kuuenädalasest rahvusvahelisest 
stažeerimieprogrammist CNN'i peakorteris Atlantas, Georgias. Programm hõl
mab kõiki teleuudiste edastamisega seotud valdkondi. Osavõtjad töötavad koos 
CNN'i produtsentide, toimetajate ning saatejuhtidega vastavalt CNN'i ööpäe
vasele graafikule. 

Tarmo Krimm - Stažeerimme Atlantas. 

Soros Professional English Language Teaching Program 

See programm võimaldab Eesti koolidesse saata inglise keele õpetajaid. Õpeta
jad on valitud rahvusvahelise organisatsiooni TESOL (Teaching English to 
Speakers of Other Languages) kaudu ning paljudel neist on keeleteaduslik 
magistrikraad. Lisaks inglise keele õpetamisele kooliõpilastele tutvustatakse nii 
uusimaid keeleõpetuse meetodeid ka kohalikele inglise keele õpetajatele. Pro
grammis osaleda soovivad Eesti koolid peavad välisõpetajatele kindlustama 
majutuse ning töötasu. 

Ashley Lester- töötas 1992. a Tartu Treffneri Gümnaasiumis inglise keele õpe
tajana; 
John Harrington - töötas 1992. a Tallinna 49. Keskkoolis inglise keele õpeta
jana; , -
Viivi Reedik, Anne Toomingas, Reet Välja - Rahvusvahelise inglise keele õpe
tajale ühingu suveseminar Bratislavas. 

Tervisekasvatus koolides 

Selle programmi esimese etapi raames koostavad USA spetsialistid terviseõpe
tuse õpiku Eesti koolide kuuendatele-seitsmeridatele klassidele, mis seejärel 
tõlgitakse eesti keelde. Kõnesolev terviseõpetuse programm käsitleb AIDSi, 
narkootikume ja alkoholi, toitumist, seksi ja suitsetamist. Pärast eestikeelse 
õpiku valmimist korraldatakse meie õpetajatele ning haridusjuhtidele seminar, 
kus tutvustatakse uut õppeprogrammi. Diskussioonide, rollimängu ning teiste 
aktiivsete õppevormide kaudu valmistatakse seminarist osavõtjad ette juhen
dama tulevasi terviseõpetuse õpetajaid Eestis. Programmi ning uue õppe
metoodika eesmärk on muuhulgas arendada meie õpilaste iseseisvat otsustus
võimet. - • 

Sirje Aher, Inga Freiberg - seminar ^Tervisekasvatus koolidele" Budapestis; 

Tervishoiualase õpiku tõlkimine. 

Tudengite teabekeskus 

Avatud Eesti Fond toetas Tartus asuvat Põhja-Ameenka Ülikoolide Teabekes
kust, kindlustamaks selle jätkuvat tegevust. Fond on samuti kaasa aidanud 
üliõpilaste teabekeskuse avamisele Tallinnas. See keskus on oma tegevusvald
kondadelt analoogne Tartu teabekeskusega. Lisaks informatsiooni andmisele 
Põhja-Ameerika'ülikoolide kohta, viiakse seal läbi rahvusvahelisi standardteste 
TOEFL, GRE ja GMAT, mis on vajalikud lääne ülikoolidesse astumiseks. 

Sorosi Kaasaegse Kunsti Keskus Tallinnas (SKKE). 

SKKE alustas oma tööd rahvusvahelise Soros Foundation', algatusel ja toetusel 
1992. aasta juulis. 
SKKE eesmärgiks on koguda, säilitada ja levitada eesti kunsti alast informatsi
ooni ning korraldada loenguid, seminare ning külastusprogramme nii Eesli kui 
ka välismaa kunstnikele. Keskus annab kujutavale kunstile igal aastal-välja ka 
toetusi konkreetsete projektide teostamiseks ning korraldab aastanäitusi 
nüüdiskunstist. 



STATISTILINE ÜLEVAADE PROJEKTIDEST 1992 

Haridus 

- Tanu Ülikooli ja Eesti Põllumajanduse Akadeemia stipendiumid 19 udmur
di rahvusest üliõpilasele; 

•i Telekommunikatsiooni projekt Eestis. Eesti akadeemiliste asutuste 
Ühendamine elektronside võrgustikku; 

- modemid Tartu Hugo Treffneri Gümnaasiumile; 
i keelte õppimise abimaterjalide trükkimine; 
II inglise keele õpetajate suvekursused Londonis; 

- audiovisuaalne õpetus uue erialana Tallinna Pedagoogikaülikoolis; 
- erialakirjanduse muretsemine magistrikursuste jaoks Tallinna Tehnikaüli
koolis; 
- õppekirjandus Tallinna Bakalaureuse Koolile; 
- inglise keele õpetamise keskus Soros International House Tallinnas. 

USD 158.230 

USD 56.739 

USD 35.799 

USD 34.900 

USD 28.614 

USD 18.797 

USD 17.193 

USD 9.000 

Tsiviilühiskond 

- rahvusvaheline seminar „Eesti rahvusvähemuste identiteediküsimusi 
- projekt ,.Vabatahtlikud organisatsioonid osana tsiviilühiskonnast okupeeri
tud (1940-88) ja üleminekuaja (1988-91) Ees, 
- sotsioloogiline uurimus Eesti eliidist 1993-1994. Andmepanga kogumine; 
- USA Fondide Nõukogu ja Avatud Eesti Fondi Filantroopiaseminar Tallinnas 
02.-05. 12. 1992. 



Ajakirjandus 

- ajakirja „Mana" väljaandmine 'Eestis; 
- kaasaegne tehnika ajakirjale ..Vikerkaar"; 
- Tartu Ülikooli ja Skandinaaviamaade ajakirjandusüliõpilaste vahetušpro-
gramm; 
- arvutid ajakirjale „Teater. Muusika, Kino"; 
- ajakirja ..Tallinn" reorganiseerimine; 
- ajakirja „Linguistica Uralica" väljaandmine; 
- arvutid ajalehele „The Baltic Independent"; 
- eesti ajakirjanike täiendõppe projekt ..Kohalik ajaleht - demokraatia ja ava
tuse oluline tegur"; 
- -projekt ..Raadio Tallinn"; 
- arvuti ja laserprinter Tartu kultuurilehele ..Kostabi". 

Majandusreform 

- majandusjuhtimise suvekool Bentley Kolledžis; 
- 5 lääne eksperti Tartu Ülikooli majandusteaduskonna,õppekava hindamas 

Õigusreform 

- Tartu ja Glasgow ülikoolide õigusteaduskondade koostööprogramm; 
- 10 Eesti Juristide Liidu liiget äriõiguse kursustel Pariisis. 

Tervise- ja keskkonnakaitse 

- Duchenne muskulaardüstroofia diagnoosimine Eestis; 
- Eesti Noorte Loodusesõprade Maja suvelaager; 
- projekt ..Atmosfääri saastamise prognoosimine matemaatilise mudeli abil"; 
- projekt ..Talukobl". Kaasaegse tehnika ostmine keskkonnakaitsealasteks 
vaatlusteks; 

- Projekt ..Eesti rannavete ja järvede vee kvaliteedi hindamine 
veealuste optiliste mõõdistuste abil"; 
- projekt „Radioaktiivsuse taseme mõõte-ja kontrollisüsteemi loomine"; 
- arvutid projekti „Maailma nahkjalehiste tänapäevase süsteemi koostamine" 
teostamiseks. 

Kultuur ja kunst >, 

- dokumentaalfilm „Paul Saagpakk"; 
- projekt ..Keskaegne linn". Eesti keskaegsete linnade teemalise uurimuse väl
jaandmine; 
- kirjandus ETA Raamatukogule; 
- kirjandus TÜ Teaduslikule Raamatukogule; 
- kirjandus Eesti Disainerite Liidu Raamatukogule; 
- Jon Baturini (Kanada) fotograafia seminar Tallinnas;. 
- tehnilised vahendid ..Studio 22"-le; 
- 48. Rahvusvaheline Keraamikanäitus Faenzas, Itaalias. Eesti kunsnike tööde 
transpordikulud; 
- Ida- Euroopa Tekstiilitriennaal Tournais, Belgias. Eesti kunstnike reisikulud 
ja tööde transport; 
- koolipärimuse kogumise võisluse võitjate preemiareis Helsingisse; 
- oboehuuliktite valmistamine Eestis; 
- erialane kirjandus Eesti Merehariduskeskusele; 
- Projekt ..Emapõlv". 

Kirjastamine 

- jun Lotmani valitud artiklite väljaandmine; 
- Juri Lotmani kogutud teoste väljaandmine; 
- Eesti Rahva Muuseumi aastaraamatu (Vol. XXXIV) väljaandmine; 
- Teos Eesti Vabariigi spordi ajaloost „Üks kevad. Üks suvi"; 



STATISTILINE ÜLEVAADE INDIV IDUAALSTIPENDIUMIDEST 1992 

1992,' aastal andis Avatud Eesti Fond välja 254 individuaalstipendiumi 174.803 USD ulatuses, mis vastavalt erialadelele jaotusid: 

haridus USD 45.080 

tervise-ja keskkonnakaitse USD 32.452 

majandusreform USD 31.129 

kunst ja kultuur USD 30.532 

tsiviilühiskond 

teadus 

õigusreform 

ajakirjandus 

kirjastamine 

USD 16.107 

USD 9.430 

USD 5.790 

USD 3.491 

USD 292 



Liivi Äärma 
rahvusvaheline konverents 
J A . Comeniuse pärand ja haridus XXI . 
sajandil" Prahas. 

Nelly Abahhina 
Unwini Fondi kirjastussemmar 
Vilniuses 

Olavi Akermann 
IV Rahvusvaheline Informaatikaolümpiaad 
Bonnis 

Kadi Alatalu 
Eurovisiooni seminar Genfis 

Esta Allas •• • • 
etnograafiline ekspeditsioon hantide kul
tuuripärandi uurimiseks 

Rene Anvelt 
õpingud Graceland Collegers USAs 

Martin Aunin 

Euroopa kultuurimälestiste restaureerimise 
teemaline-workshop Prantsusmaal 

Urmas Aunin 
California Luterliku Ülikooli suvekool 
ülikoolide töötahtele 

Talis Bachmann 

rahvusvaheline psühholoogiakongress 
Brüsselis 

Vitali Belobrovtsev 
Taani kirjastajate seminar 
Kopenhaagenis 

Tatjana Burlakova 
Unwini Fondi kirjastusseminar 
Vilniuses 

Ivar Dembovski . 
põllumajandusteooria alane uurimustöö 
Hollandis 

Katrin Ehala 
Põhjamaade muusikahariduse ja-pedagoo-
gika sümpoosion Lahtis 

Ester Eomois 
õpingud USAs Rahvusvahelise Üliõpilas
vahetuse raames 

Inga Freiberg 
tervisekasvatusalane konverents 
Linköpingi Ülikoolis Rootsis 

Hele-Mai Haav 
rahvusvaheline informaatika alane seminar 
Volkses, Saksamaal 

Karin Hallas 
rahvusvaheline DOCOMOMO konverents 

. Dessaus 
Margus Hansson 

Maailmapanga seminar Viinis 
Tiiä Haud 

inglise keele õpetajate täienduskursused 
Inglismaal Leedsis 

Indrek Hein 
leksikograafia kursused Jnterlex 6 '92" 

•• Exe teris 
Priit Heinsalu 

1 California Luterliku Ülikooli suvekool üli
koolide õppejõududele ja adminstratsiooni 
liikmetele 

Rein Helme 
ajaloouuringud Viini Humanitaarteaduste 
Instituudis 

Ene Hiiepuu 
rahvusvaheline Freinet' pedagoogika 
seminar Prantsusmaal 

Merike Humma 
ungari keele kursused Debreceni Ülikoolis 

Merike Hvalonska]a 
keskkonnakaitsealane seminar Prahas 

Leida Ilo 

rahvusvaheline metallikunstnike seminar 
Saksamaal 

Ain Indermitte 
turumajanduskursus Taanis 

Jüri Irik 
uurimisreis USA vabaõhumuuseumidesse 

Mart Jaanits 
IV Rahvusvaheline Informaatikaolümpiaad 
Bonnis * 

Kaido Janke 
Maailma Noortekoor '92 Hispaanias 

Indrek jentson 
IV Rahvusvaheline Informaatikaolümpiaad 
Bonnis 

Marje Joalaid 
XVIII Rahvusvaheline Onomastika 
Kongress Trieris 

Riina Joller 
Maailma Noortekoor '92 Hispaanias . 

Villu Järmut 
disainialane koostööprojekt East Carolina 
Kunstikooli ja Marylandi Kunstiinstituudi 
vahel 

Priit Järviste 
õpingud Larensteini Põllumajandus-
kolledžis Hollandis 

Küllike Jürimäe 
inimõiguste alane seminar 
Budapestis 

Katrin Kaarli 
õpingud Brandeis'i ülikoolis USAs 



Man Kadakas 
keeleõpetamise metoodika seminar 
Lüübekis 

Kaupo Kauemaa 
õpingud Larensteini 
Põllumajanduskolledžis Hollandis 

Kadri Kallikorm 
teoloogia õpingud lowa Ülikoolis USAs -
Rahvusvahelise Üliõpilasvahetuse (1SEP) 
raames 

Krista Kallis 
, inglise keele õpetajate 

täienduskursused Leedsis 
Mart Kalm 

Rahvusvahelise Kunstikriitikute 
Assotsiatsiooni peaassamblee Viinis 

Tuna Kangro 
Madalmaade Raadio sügiskursused 

Raul Kangro 

doktorantuur matemaatikas 
Carnegie Melloni Ülikool 

Urve Kangro 
doktorantuur matemaatikas 
Carnegie Melloni Ülikoolis USAs 

Kai Kangur 
etnograafiline ekspeditsioon hantide 
kultuuripärandi uurimiseks 

Maret Kark 
II Rahvusvaheline tiibeti keele seminar 
An 

Edgar Karofeld 
IX Rahvusvaheline Turbakongress Uppsalas 

Lauri Karp 
majandusõpingud Heidelbergi 
Ruprecht-Karli Ülikoolis 

Märgo Karp 
majandusõpingud Heidelbergi 
Ruprecht-Karli Ülikoolis 

. Mati Kartus 
õpingud Brno JAMU teatri kurtide 
osakonnas 

Indrek Kasela 
Euroopa Juuraüliõpilaste Ühenduse 
konverents So has 

Raivo Kask 
Rahvusvahelise Farmaatsiaüliõpilaste 
Föderatsiooni aastakongress Lissabonis 

Jun Kermik 
aspirantuur Kuninglikus • 
Kunstikolledžis Londonis 

Katrin Kern 
Maailma Noortekoor '92 Hispaanias 

Joonas Kiik 

prantsuse keele kursused Prantsusmaal 
Deauville'is 

Ulo Kivistik 
rahvusvaheline hemodialüüsi kursus 
Berliinis 

Artur Klett 
õpingud Hamburgi Ülikooli 
silmakliinikus 

Priit Kogerman 
doktorantuur biomeditsiinis Case Western 
Reserve Ülikoolis USAs 

1 ork 
Unwini Fondi kirjastusseminar 
Vilniuses 

Märt Krell 
õpingud Sibeliuse Akadeemias 
Helsingis 

Tarmo Krimm 
stažeerimine CNNi juures Atlantas 

Toomas Kruusimägi 
rahvusvaheline inglise keele (ISU) 
konverents Oxfordis 

Katrin Kruustük 
stažeerimine Rahvusvahelise Kuulmispuue
tega Laste Vanemate Nõuandekeskuses 
Šveitsis, Zollingis 

Sven Kullerkupp 
muusika-aspirantuur Berklee Collegers 
USAs 

Külliki Kundla 
Unwini Fondi kirjastusseminar 
Vilniuses 

Inna Kustavus 
tõlkide seminar East Anglia Ülikoolis 
Inglismaal 

Merje Kuus 
õpingud USAs Rahvusvahelise 
Üliõpilasvahetuse raames 

Riina Kuusik 
majandusõpingud Graceland Collegers, 
USAs, Iowas 

Tiit Kutser 
rahvusvaheline kaugseire seminar Norras, 
Tromsos 

Marju Käärmann 
keskkonnakaitsealane praktikum 
Praha Tehnikaülikoolis 

lvi Kääramees 
majanduse suvekursus Olsztynis •, 

Kai Künnis 
mere mikrobioloogia ja bioloogilise 
okeanoloogia õpingud Kieli Ülikoolis 

Mihkel Kütson 
' Maailma Noortekoor '92 Hispaanias 



Andrus Laansalu • 
etnograafiline ekspeditsioon hantide 
kultuuripärimuse kogumiseks 

Triinu Leetmaa 
osalemine, Rahvusvahelise farmakoloogia-
üliõpilaste Föderatsiooni (IPSF) 
aastakongressil Lissabonis 

Margit Langemets 
leksikograafia kursus „Interlex 6 '92" 
Exeteris 

Krista Lapp 
M.A. programm biostaristikas 
Limburgi Ülikoolis Belgias 

Peeter Laud 
IV Rahvusvaheline informaatikaolümpiaad 
Bonnis 

Laurits Leedjarv 
Rahvusvahelise Astronoomiaühingu 
sümpoosion Innsbruckis 

Mart Leibur 

rahvusvaheline kirurgide kongress Kreekas 
Paul.Lettens 

praktikum Ameerika Tervisefondi juures 
New Yorgis 

Adik Levin 

* stažeerimine California Ülikooli kliinikus 
Pille Lill 

lauluõpingud Guildhalh Muusika- ja 
Teatrikolledžis Inglismaal 

Madis Lilover 
XXIV Rahvusvaheline 
Hüdrodünaamika Kollokvium Liege'is 

Jaak Lind 

IV Ülemaailmne Maksaveresoonkonna 
Kirurgia- Kongress Hong-Kongis 

Rein Loik 
endise NSVL vabariikide haridusministrite 
kohtumine Washingtonis 

Vahur Luhtsalu 
õpingud Ferenc Liszti 
Muusikaakadeemias Budapestis 

Ainar Luik 
linnaplaneerimise õpingud Helsingi 
Tehnikaülikoolis 

Anu Loun 
ungari keele suvekursused Debrecenis 

Ants Mailend 
öigusalased rahvusvahelised kursused 
Amsterdamis 

Toivo Maimets 
rahvusvaheline suvekool 
„Eukarüootse geeniregulatsiooni 
mehhanismid" Kreekas 

Hanna-Helena Maiste 
kunstiajaloö-õpingud USAs 

Peeter Maksing 
aspirantuur fotorestaureerimises 
Marburgi Ülikoolis Saksamaal 

Sergei Martinson 

aspirantuur Kuninglikus 
Kaevanduskoolis Londonis 

Roman Matkiewicz 
osavõtt rahvusvahelisest näitusest 
„Art Horizons Art, Competition" . 
New Yorgis 

Marina Meigas 
lahenduskeskse lühiteraapia alane psühho-
loogiakursus Rehabilitatsiooni Fondi juures 
Soomes 

Mercedes Merimaa 
õpingud Emerson College! juures asuvas 
Biodünaamilise Põllumajanduse 
-ja Maa Arengu koolis 

Aldo Mett 
IV Rahvusvaheline Informaatikaolümpiaad 
Bonnis 

Peeter Mikkov 
osavõtt rahvusvahelisest kooliuuenduskon-

. verentsist INTERSKCLA'92 Norras, Bodos 
Krista Mits' 

rahvusvaheline inglise keele õpetajate 
ühingu (1ATEFL) konverents Bukarestis 

Jaanus Mody 
osavõtt Euroopa Juuraüliõpilaste Assotsiat
siooni juhatuse koosolekust Hamburgis 

Kadri Mitt 
Maailma Noortekoor '92 Hispaanias 

Marin Mõttus 
hispaania keele kursused Granadas 

Marina Mälk 
III Rahvusvaheline Kunstifilmide Biennaal 
Pariisis 

Tiina Mällo 
inglise keele õpetajate täienduskursused 
Inglismaal Leedsis 

Raivo Mänd 
IV Rahvusvaheline Käitumisökoloogia 
Kongress Princetoni Ülikoolis 

. Peep Mühls 
Viini Humanitaarteaduste Instituudi suve
kool teemal ..Demokraatia - antidemo-
kraatia" Cortonas, Itaalias 

Jens Narbekov 
. X Ülemaailme Anestesioloogide 

Kongress Haagis 



eider 
änadministratsiooni õpingud 
Elms Collegers USAs 

Sirje Nija 
rahvusvaheline sünteetiliste metallide alane 
konverents Rootsis 

Urmas Norden 
psühhodiagnostika kursus Helsingis 

Jaanus Nõgisto 
III Rahvusvaheline Kunstihlmide Biennaal 
Pariisis 

Peeter Olesk 
California Luterliku Ülikooli 
suvekool ülikoolide töötajatele 

Raivo Paas 
praktikum Ungari Rahvusraamatukogu 
restaureerimise osakonnas 

Valdeko Paavel 
sotsiaalkoolituse arenguprogramm koos
töös Lõuna-Connecticuti Ülikooliga 

Urmas Paet 

Euroopa Laste Õiguste konverents Genfis 
Maido Paju 

põilumajandusõiguse konverents USAs, 
lov, 

Reet I - . 
Karl Orffi nimeline 
muusikametodoloogia suveseminar 

Sven Papp 
heategevuslike organisatsioonide tegevuse 
juriidiliste aluste väljatöötamine Eestis 

Anneli Parisalu 
õpingud Šoti Põllumajanduskolledžis 
Edinburgh's 

Reelika Parve 
itaalia keele õpingud Siena Ülikoolis 
Itaalias 

Jaan Penjam 
rahvusvaheline seminar „Compiler '92" 
Saksamaal 

Sirje Pihlak 
Unwini Fondi kirjastusseminar Vilniuses 

Toomas Podar 
meditsiimdoktoraat Pittsburghi Ülikoolis 

Piia Post 
kaugseire suvekool „Kaugseire ja globaalsed 
kliimamuutused" Dundees, Šotimaal 

Rein Prank 
IV Rahvusvaheline 
Informaatikaolümpiaad Bonnis 

Külli Prosa 
aspirantuur hollandi keele ja kultuuri alal 
Leideni Ülikoolis 

Kaspars Purinsh (Läti Vabariik) 

majandusõpingud Graceland Colleger's 
Iowas, USAs 

Priit Põiklik 

Viini Humanitaarteaduste Instituudi suve
kool teemal,.Demokraatia - antidemo-
kraatia" Cortonas, Itaalias 

Arno Põllumäe 
õpingud Kainuu Ökoloogiainstituudis 
Soomes 

Martin Pärn 
tööstusdisaini õpingud 
Dublini Rahvuslikus Kunstikolledžis 

• Karen Pärna 
rahvusvaheliste suhete programm 
Jeanne d'Arc College'is Maastrichtis 

Ene' Päts 
tšehhi keele õpingud Praha Ülikoolis 

Seeda Randroo 
aspirantuur Rehabilitatsiooni Fondi juures 
Soomes 

Inna Rebane 
rahvusvaheline molekulaarelektroonika 
konverents Itaalias 

Jüri Rebane 
aspirantuur atmosfääri saastegaaside mõõt
mise alal Joensuu Ülikoolis 

Maria Reedik 
aspirantuur keskaegse muusika erialal 
Baseli Muusikakoolis Šveitsis 

Epp Regi 
ungari keele suvekursused Debrecenis 

Anu Reigo 
X Rahvusvaheline Anestesioloogide 

Kongress Haagis 
Jüri Riives 

rahvusvaheline informaatikaföderatsiooni 
konverents PROLAMAT '92 Tokios 

Külli Rootsi 
inglise keele õpetajate täinduskursused 
Leedsis Inglismaal 

Andres Rundu 
rahvusvahelised diplomaatide kursused 
Hispaanias Toledos 

Kai Saluvere 
praktikum Brüsseli Ülikooli 
akadeemilises haiglas 

Katrin Saluvere 
II Rahvusvaheline Käitumismeditšiini 
Kongress Hamburgis 



Anneli Sarv 
Maailma Noortekoor' 92 Hispaanias 

Marit Seepõld 
õpingud Kainuu Qkoloogiainstituudis, 
Soomes 

Ann Seilenthal 
Tartu Ülikooli sotsiaalkoolituse arendus-
programm koostöös Lõuna-Connecticuti 
Ülikooliga 

Silvia Sepp 
rahvusvahelised herbaariumitehnika kursu
sed Surreys Inglismaal 

Enn Seppet 
õpingud Vermonti Rahvuslikus Südame-, 
Kopsu-ja Vereuuringute Instituudis USAs 

Aleksander Sikkal 

majanduskonverents Brüsselis 
Liina Sild 

M.BA programm Bostoni Ülikoolis 
Ivar Sinimets 

noorte tõlkijate seminar Ungaris 
Erkki Sivonen 

tõlkideseminar East Anglia Ülikoolis 
Inglismaal 

hiljana Skopinskaja 

üldmetoodika täienduskursused Londoni 
Pedagoogilises Instituudis 

Marina Sokolova (Läti Vabariik) 
majandusõpingud Graceland Collegers 
lowas, USAs, 

Ferenc Szirko 
,' praktikum Helsingi Meditsiinikooli haiglas 

Leonid Stolovitš 

XII Rahvusvaheline 
Esteetikakongress Madriidis 

Villu Zirnask 

kredfidialane projekt Taanis 

Kristjan Zobel 
rahvusvahelise teoreetilise vegetatsiooni 
töögrupi seminar Hispaanias Toledos 

Martin Zobel 
XXXIV Rahvusvahelise 
Vegetatsiooniteaduse Assotsiatsiooni 
sümpoosion Shanghais 

Tiit Talpsepp 
XI rahvusvaheline papilloomiviiruste 
konverents Edmgdurgh's * 

Rita lamm 
filantroopia programm John Hopkinsi 
Poliitikateaduste Ülikoolis Baltimore'is 

Tõnis Tamm 
Euroopa-Juuraüliõpilaste nõukogu istung 
Sofias 

Anna Tammerik 

majandusadministratsiooni aspirantuur 
Russell Sage Collegers USAs 

Toomas Tamsar 
rahvusvahelise turustamise 
programm Austria Kaubanduskojas 

Juhan Teder 
majandusalane suvekool Olsztynis 

Kadri Teder 
Viini Humanitaarteaduste Instituudi suve
kool teemal „Demokraatia - antidemo-
kraatia" Cortonas, Itaalias 

Maris Teder 
XI Rahvusvaheline Tsüstilise Fibroosi 
Kongress Dublinis 

Virve Tibar 
Umvini Fondi kirjastusseminar 
Vilniuses 

Valdur Tiit -

keskkonnakaitsealane projekt Radiatsi
ooni, osooni ja aerosooli uuringud Eestis" 

Valdo Toome 
X Rahvusvaheline Anestesioloogide 
Kongress Haagis 

Tarmo Tuisk 
ühiskonnateaduslik suvekursus „Demo-
kraatia ja mitmekesisus" Krakowis . • 

Helena Tulve 
kompositsiooniõpingud Pariisi 
Konservatooriumis 

Tiia Tulviste 
V Euroopa Arengupsühholoogia konverents 
Sevillas, Hispaanias 

Sergei Tupailo 
õpingud Stan lordi Ülikoolis Kanadas 

Kaia Tõnsuaadu 
XII Rahvusvaheline Fosforikeemia konve
rents Prantsusmaal Toulouse'is 

'Sven .Tölp 

õpingud põllumajandusliku panganduse, 
krediidi ja rahanduse erialal Iowa Ülikoolis 
USAs 

Jaan Undusk 
stipendium Viini Humanitaarteaduste Insti
tuuti 

Jaak Valgur 
rahvusvaheline eksperimentaalmehaanika 
sümpoosion 

Mart Varvas 
V Rahvusvaheline Keskkonnasaaste 
konverents Morges'is Šveitsis 

Kertu Vellerind 
õpingud Hanau Kullassepakoolis Saksamaal 

Aimar Ventsel 
etnograafiline ekspeditsioon hantide 
kultuuripärandi uurimiseks 



Mati Vihman . Prof. Pent Nurmekund , 
rahvusvahelise inglise keele õpetajate üheh- Avatud Eesti Fondi 1992.aasta 
duse IATEFL konverents Sofias Iseseisvuspäeva enstipendium. 
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